

LES RENCONTRES INTERNATIONALES DE LA PHOTO

Siège social :

10, Rond Point des Arènes

13632 ARLES

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2006**

Nomination :

Exercices : 2002 à 2007 inclus

CONSEILS CONSULTANTS ASSOCIES

FIDECOMPTA

S.A. au capital de 200.000 €

Fiduciaire d'Expertise Comptable
Commissaire aux Comptes Inscrit

Parc du Banian - Montée de Saint Menet
B.P. 12
13367 Marseille Cedex 11

Téléphone : 04.91.27.12.47 + - Fax : 04.91.27.37.00
E. Mail : c2afidecompta@nerim.fr

R.C.S. Marseille B 064 801 152 - APE 741C

Conseils Consultants Associés

FIDECOMPTA

FIDUCIAIRE D'EXPERTISE COMPTABLE
COMMISSAIRE AUX COMPTES INSCRIT

PARC DU BANIAN
MONTEE DE SAINT MENET
B.P. 12
13367 MARSEILLE CEDEX 11

le 15 Mars 2007

TELEPHONE 04.91.27.12.47
Télécopie 04.91.27.37.00
E. Mail : c2afidecompta@nerim.fr

S.A. au capital de 200.000 €
RCS Marseille B 064 801 152 - APE 741C

LES RENCONTRES INTERNATIONALES DE LA PHOTO

10, Rond Point des Arènes
13632 ARLES

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2006

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2006 sur :

- ◆ le contrôle des comptes annuels de l'Association *LES RENCONTRES INTERNATIONALES DE LA PHOTO*, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ◆ la justification de nos appréciations,
- ◆ les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux Membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait le 15 Mars 2007

Le Commissaire aux Comptes

FIDECOMPTA



*Stéphane BLANCARD
Commissaire aux Comptes*



**ASSOCIATION RENCONTRES
INTERNATIONALES DE LA PHOTO**

10, Rond Point des Arènes

13200 - ARLES

BILAN AU 31 DECEMBRE 2006

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2006 12			Exercice N-1 31/12/2005 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%
	Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	7 179	5 232	1 947	4 073	2 125	52.18-
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	218 532	36 450	182 082	186 968	4 886	2.61-
	Autres immobilisations corporelles	105 511	68 213	37 298	47 347	10 049	21.22-
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	32 185		32 185	16 114	16 071	99.73	
	TOTAL II	363 408	109 895	253 513	254 502	989	0.39-
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises	60 614	32 763	27 851	15 418	12 433	80.64
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CRÉANCES (3)						
	Clients et Comptes rattachés	22 632		22 632	21 239	1 393	6.56
	Autres créances	163 130		163 130	301 601	138 471	45.91-
Capital souscrit - appelé, non versé							
Valeurs mobilières de placement							
Disponibilités	99 942		99 942	32 451	67 491	207.98	
Charges constatées d'avance (3)	1 999		1 999	3 633	1 634	44.98-	
	TOTAL III	348 317	32 763	315 554	374 342	58 788	15.70-
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	711 725	142 658	569 067	628 844	59 778	9.51-

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

32 185

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1		
		31/12/2006	12	31/12/2005	12	Euros	%	
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé :) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation							
	RESERVES Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves	30 490		30 490				
	Report à nouveau	21 434		66 042		87 476	132.45	
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	70 459		87 476		17 017	19.45	
	Subventions d'investissement Provisions réglementées							
	TOTAL I	122 382		51 924		70 459	135.70	
	AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées						
	TOTAL II							
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges			10 200		10 200	100.00	
	TOTAL III			10 200		10 200	100.00	
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses	54 006		145 761		91 755	62.95	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours							
	DETTES D'EXPLOITATION Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	228 468 125 509		212 787 133 504		15 681 7 995	7.37 5.99	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	16 702		74 669		57 967	77.63	
	Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)	22 000				22 000	
		TOTAL IV	446 684		566 721		120 036	21.18
	Ecart de conversion passif (V)							
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	569 067		628 844		59 778	9.51	

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

446 684 461 264

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2006 12			Exercice N-1 31/12/2005 12	Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total		Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (I)						
Ventes de marchandises	129 132	1 201	130 334	62 884	67 450	107.26
Production vendue de Biens						
Production vendue de Services	718 778		718 778	512 399	206 379	40.28
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	847 910	1 201	849 112	575 284	273 828	47.60
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			1 301 338	1 197 296	104 042	8.69
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			468 255	534 047	65 792	12.32
Autres produits			853 558	759 411	94 147	12.40
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)			3 472 262	3 066 037	406 225	13.25
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises			65 322	51 718	13 605	26.31
Variation de stock (marchandises)			1 059	3 763	4 822	128.14
Achats de matières premières et autres approvisionnements			15 419	10 247	5 172	50.48
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes *			1 687 109	1 570 802	116 307	7.40
Impôts, taxes et versements assimilés			42 435	38 524	3 911	10.15
Salaires et traitements			1 155 621	1 185 434	29 814	2.51
Charges sociales			381 101	420 991	39 891	9.48
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			23 246	22 854	392	1.72
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations						
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			32 763	86 255	53 492	62.02
Dotations aux provisions			2 649	10 200	7 551	74.03
Autres charges			60 856	46 668	14 188	30.40
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)			3 467 581	3 439 929	27 652	0.80
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			4 682	373 892	378 573	101.25
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

82 276 16 605
11 581 11 300

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2006	12	31/12/2005	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations (3)						
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)						
Autres intérêts et produits assimilés (3)		25		1 222	1 197	97.96
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
Différences positives de change		208		567	360	63.39
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V		233		1 790	1 557	87.00
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées (4)		1 167		14 321	13 154	91.85
Différences négatives de change		245		986	741	75.16
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI		1 412		15 307	13 895	90.78
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		1 179		13 518	12 338	91.28
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		3 503		387 409	390 912	100.90
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		93 562		533 509	439 947	82.46
Produits exceptionnels sur opérations en capital		22 625		63 340	40 715	64.28
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
TOTAL VII		116 187		596 849	480 662	80.53
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		23 563		84 361	60 799	72.07
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		838		3 518	2 680	76.17
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
TOTAL VIII		24 401		87 879	63 478	72.23
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		91 786		508 970	417 184	81.97
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)		24 830		34 085	9 255	27.15
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		3 588 682		3 664 676	75 994	2.07
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)		3 518 224		3 577 201	58 977	1.65
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)		70 459		87 476	17 017	19.45
		3 267		3 621		

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
Redevance de crédit bail immobilier

(3) Dont produits concernant les entreprises liées

(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

ANNEXE DES COMPTES INDIVIDUELS

SOMMAIRE

I - FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

II - RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

III - NOTES RELATIVES À CERTAINS POSTES DU BILAN ET DU COMPTE DE RÉSULTAT

IV - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

V - ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLOTURE

I – FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Néant.

II - RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement n° 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable (CRC) relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et les règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005.

Les comptes annuels sont établis conformément aux principes comptables fondamentaux :

- Prudence,
- Permanence des méthodes d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices,
- Continuité de l'exploitation.

Les principales méthodes comptables utilisées sont les suivantes :

a - Immobilisations

Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'acquisition. Les amortissements pour dépréciation sont calculés selon la méthode linéaire en fonction des durées probables d'utilisation :

Immobilisations Incorporelles :

	<u>DURÉE</u>	<u>MODE</u>
* Logiciels informatique.....	1/3 ans	Linéaire

Immobilisations Corporelles :

	<u>DURÉE</u>	<u>MODE</u>
* Matériel et outillage industriels.....	3/10 ans	Linéaire
* Installations générales, agencements divers	10 ans	Linéaire
* Matériel de bureau	2/10 ans	Linéaire
* Matériel informatique	2/5 ans	Linéaire
* Mobilier	4/10 ans	Linéaire

Immobilisations financières :

Les titres de participation sont valorisés au coût d'acquisition. Si cette valeur est supérieure à la valeur d'usage, une provision pour dépréciation est constituée pour la différence. La valeur d'usage est la quote-part des capitaux propres que les titres représentent, le cas échéant corrigée pour tenir compte de l'intérêt de ces sociétés pour le Groupe ainsi que de leurs perspectives de développement et de résultat.

b - Les stocks

Les stocks comprennent pour l'essentiel des livres, affiches, tee shirts.

Les stocks sont évalués suivant la méthode premier entré, premier sorti.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations, les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous-activité est exclu de la valeur des stocks. Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

c - Créances

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

d - Subventions

Les subventions sont comptabilisées :

- en compte « produits à recevoir » figurant au bilan dans le poste « Autres créances » lorsque les montants contractuellement accordés n'ont pas été encaissés au 31 décembre ;
- en produits de l'exercice, pour la part des subventions accordée contractuellement en fonction des dépenses engagées au cours de l'exercice ;
- en produits constatés d'avance figurant au bilan pour la part des subventions relative aux exercices futurs.

III - NOTES RELATIVES À CERTAINS POSTES DU BILAN ET DU COMPTE DE RÉSULTAT

a - Immobilisations

Les mouvements de l'exercice afférents aux valeurs brutes et aux amortissements, sont résumés dans les tableaux « *Annexe 1* ».

b - Etat des provisions

Les mouvements de l'exercice afférents aux provisions sont résumés dans le tableau « *Annexe 2* ».

c - Créances et dettes

Les échéances des créances et dettes sont résumées dans le tableau « *Annexe 2* ».

d - Produits à recevoir

Le montant des produits à recevoir inclus dans le poste du bilan « *Autres créances* » s'élève à 86 500 € et comprend principalement diverses subventions à recevoir des collectivités territoriales.

e - Charges à payer

Les charges à payer représentent un total 115 497 € qui concernent des charges d'exploitation. Elles figurent dans les postes suivants du bilan :

- Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	187 €
- Dettes fournisseurs et comptes rattachés	36 013 €
- Dettes fiscales et sociales	62 596 €
- Autres dettes	16 702 €

f - Comptes de régularisation

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 1 999 € et concernent des charges d'exploitation.

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 22 000 € et concernent des produits d'exploitation.

g - Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires comporte deux composantes principales :

- les ventes de produits dérivés (livres, tee shirts, etc.) liés aux différentes expositions organisées au cours de l'exercice pour un montant de 130 334 €,
- les recettes de la billetterie, des stages et divers produits annexes pour un montant de 718 778 €.

h - Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel de l'exercice fait apparaître un excédent de 91 786 €. Il est constitué principalement de subventions d'investissements et d'un remboursement d'assurance.

IV - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

a - Engagements financiers

Néant.

b - Personnel

L'effectif moyen du personnel permanent est de 12 salariés.

c - Engagement envers le personnel

Les engagements sociaux envers le personnel n'ont pas fait l'objet d'une provision.

V - EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant.

ANNEXE 1

Exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	7 885		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	218 356		2 957
Installations générales agencements aménagements divers	48 388		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	53 698		4 068
TOTAL	320 442		7 025
Prêts, autres immobilisations financières	16 114		32 185
TOTAL	16 114		32 185
TOTAL GENERAL	344 441		39 210

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles		706	7 179	
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		2 780	218 532	
Installations générales agencements aménagements divers			48 388	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		643	57 123	
TOTAL		3 424	324 043	
Prêts, autres immobilisations financières		16 114	32 185	
TOTAL		16 114	32 185	
TOTAL GENERAL		20 243	363 408	

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	3 812	2 125	705	5 232
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	31 387	7 015	1 952	36 450
Installations générales agencements aménagements divers	25 480	4 956		30 436
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	29 260	9 160	643	37 777
TOTAL	86 127	21 131	2 595	104 663
TOTAL GENERAL	89 939	23 256	3 300	109 895

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	2 125				
Instal.techniques matériel outillage indus.	7 015				
Instal.générales agenc.aménag.divers	4 956				
Matériel de bureau informatique mobilier	9 160				
TOTAL	21 131				
TOTAL GENERAL	23 256				

ANNEXE 2

Exercice du 01/01/2006 au 31/12/2006

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Charges sociales et fiscales congés à payer		2 649	2 649		
Autres provisions pour risques et charges	10 200		10 200		
TOTAL	10 200	2 649	12 849		

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur stocks et en cours	46 255	32 763	46 255		32 763
Sur comptes clients	40 000		40 000		
TOTAL	86 255	32 763	86 255		32 763
TOTAL GENERAL	96 455	35 412	99 104		32 763
Dont dotations et reprises d'exploitation		35 412	96 455		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	32 185	32 185	
Autres créances clients	22 632	22 632	
Personnel et comptes rattachés	821	821	
Impôts sur les bénéfices	10 182	10 182	
Taxe sur la valeur ajoutée	65 627	65 627	
Débiteurs divers	86 500	86 500	
Charges constatées d'avance	1 999	1 999	
TOTAL	219 946	219 946	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	54 006	54 006		
Fournisseurs et comptes rattachés	228 468	228 468		
Personnel et comptes rattachés	31 240	31 240		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	94 269	94 269		
Autres dettes	16 702	16 702		
Produits constatés d'avance	22 000	22 000		
TOTAL	446 684	446 684		
Emprunts remboursés en cours d'exercice	98 019			